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SOUHRN

Název práce: Vliv manuální lymfodrenáže na hojení svalu

Title of work: Effect of manual lymph drainage on the healing of muscle

Cíl práce: Cílem mé diplomové práce je posoudit vliv a účinek manuální lymfodrenáže

na hojení ruptury svalu.

Metoda: Vypracování a porovnání šesti kazuistik pacientů s diagnózou svalové ruptury.

Tři pacienti byli léčeni manuální lymfodrenáží, zbylí tři pacienti byli léčeni klidovou

terapií. Účinek léčby byl dokumentován pomocí diagnostického ultrazvuku. U všech

pacientů byl proveden jeden snímek svalové ruptury hned po prodělaném svalovém

zranění a druhý, kontrolní, po třech týdnech dané léčby. Velikost ruptury byla

porovnávána před a po terapii.

Výsledky: Po srovnání šesti kazuistik pacientů s diagnózou svalové ruptury bylo

zjištěno, že u první skupiny, která byla léčena manuální lymfodrenáží došlo k snížení

otoku, hematomu a tím pádem i svalové ruptury.

Závěr: Účinek manuální lymfodrenáže u první skupiny probandů byl znatelný, nelze

však výsledky brát jako obecně platné vzhledem k malému počtu probandů.

Klí čová slova: hojení svalu, svalová ruptura, manuální lymfodrenáž

Key words: healing of muscle, muscle tear, manual lymph drainage
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1 ÚVOD

Svalová zranění jsou běžná v oblasti sportu, kde opakovanými drobnými úrazy

často i klinicky němými vznikají ve svalu drobné ruptury, které se hojí jizvou (Orchard

and Best, 2002; Orchard and Seward, 2002; Woods et al. 2004).

Při zranění dochází k velkému poškození svalových vláken, což má za následek

proces degenerace a vznik otoku a hematomu. Hematom vzniká natržením cév ve svalu

a tudíž dochází k vniknutí a infiltraci neutrofilů, které následně iniciují vznik

zánětlivého procesu. Neutrofily signalizací na místo poškozené tkáně přitahují

makrofágy. Touto infiltrací mononukleárních buněk a uvolňováním různých růstových

faktorů, dochází k stimulaci satelitních buněk a procesu regenerace. Ta je téměř vždy

doprovázena přemnožením fibroblastických buněk v pojivové tkáni a vede k fibróze.

Dochází k nedostatečnému uzdravení svalu a ztrátě komplexního funkčního využití

svalu(Charge, Rudnicki, 2004).

Tím, že otok vzniká na základě zvýšené permeability cév a přítomností substancí

blokující lymfatické cévy, jednou z terapii u které se předpokládá výraznější vliv na

hojení je manuální lymfodrenáž (Bechyně, 1997).

Doporučený léčebný režim se značně liší v závislosti na závažnosti poranění.

Aktuálně však není známa terapie, která by docílila 100% regenerace. Cílem je však

zahojení malou elastickou jizvou, nebolestivé provádění pohybu a prevence recidivy

zranění (Brukner, 2007).

U léčby svalových poranění byla doposud na většině rehabilitačních klinikách a

nemocnicích doporučována léčba klidem, která trvá převážně 4 týdny a déle, podle

velikosti svalového zranění. Proto jsem se zaměřila na léčbu manuální lymfodrenáží,

která v posledních letech začala být doporučována vrcholovým sportovcům k urychlení

léčby svalového poranění.

Původně jsem chtěla zpracovat tuto problematiku jako kontrolní studii. Kdy by

pacienti se svalovou rupturou byli rozděleni do dvou stejně početných skupin, kdy první

skupina by byla léčena manuální lymfodrenáží a druhá skupina by byla léčena běžně

užívanou terapií svalových ruptur a to léčbou klidem. Všechny probandy bych sledovala

po dobu čtyř týdnů, kdy by jim byl každý týden proveden jeden snímek diagnostickým

ultrazvukem k porovnání a sledování hojení svalové ruptury.
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Bohužel pro nedostatek vhodných probandů v krátkém časovém úseku a

neoptimální spolupráci s pracovištěm jsem musela změnit zpracování diplomové práce a

dané téma zpracovala jako kazuistickou studii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Obecná myologie

Kosterní svalovina tvoří 36 - 40 % tělesné hmotnosti. Hlavním jejím úkolem je

působit silou na kostru. Je ovládána vůlí a má schopnost kontrakce a relaxace (Ambler,

2002, Grim 2001).

Základní stavební jednotka příčně pruhovaného svalstva je svalové vlákno.

Vlákna příčně pruhovaného svalu obsahují více jader, která jsou umístěna periferně pod

sarkomerou. Jádra jsou přibližně 10-l00 m široká a až 20 cm dlouhá (Jarkovská, 2000).

Počet svalových vláken ve svalu závisí na jeho velikosti, u člověka to může být

10 000 až 1 milión. Největší průměr 150 µm mají vlákna horních končetin a svaly

gluteální, nejmenší průměr 17,5 µm je u vláken očního svalu. Tloušťka vláken může být

různá také uvnitř jednoho svalu.V krátkých a středně dlouhých svalech se vlákna táhnou

bez přerušení od začátku až k úponu. U dlouhých svalů jsou zařazena za sebou dvě až

tři vlákna. Rovněž délka vláken je uvnitř jednoho svalu rozlišná(Grim, 2001).

Za vývoje vznikají svalová vlákna splýváním podlouhlých jednojaderných buněk

– myoblastů. Splynutím myoblastů ještě během embryonálního vývoje vznikají

myotuby s jádry uvnitř a s myofibrilami blíže povrchu. Myotuby se pak přemění na

svalová vlákna, kde jádra jsou při povrchu a myofibrily uvnitř vláken (Grim,2001,

Jarkovská 2000).

Základní funkční jednotkou svalového vlákna je sarkomera ohraničená na obou

koncích Z-disky, které jsou v příčném pruhování patrné jako Z-linie. V jejich struktuře

jsou kolmo ukotvena tenká aktinová filamenta. Středem sarkomery jsou paralelně s

osou buňky a tenkými filamenty umístěna silná myozinová filamenta. Myozin je

bílkovina, jejíž molekuly mají charakteristický tvar - kulovitou hlavu, ohebný krk a

tyčinkovité tělo. Pro hlavu s vláknitým krčkem se také užívá označení - příčný můstek.

Prostřednictvím hlavy reaguje myozin s aktinem. Molekuly myozinu tvoří základ A

úseků myofibril, tj. A úseky sarkomér. Anizotropní úsek sarkoméry je dále rozdělen

proužkem H - mezofragmou. Proužek je místem, které tvoří již zmíněné příčné můstky

myozinu. Aktin je opět bílkovina tvořící v sarkoméře tenčí a početnější vlákna. (Poměr

aktinových a myozinových vláken je ve vláknech kosterních svalů asi 4:1 až 6:1.)
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Aktinová vlákna jsou zakotvená v Z - liniích. Vlákna jsou složená ze dvou spirálně

stočených makromolekul, zasahujících mezi tlustá myozinová vlákna. Jejich středy jsou

napříč spojeny bílkovinou, která bývá patrná jako tzv. M-linie. Aktinová a myozinová

vlákna se částečně překrývají. Vzniká tak typický mikroskopický obraz příčného

pruhování, kdy se střídají izotropní úseky (I) s tenkými aktiniovými vlákny. V tmavých

částích anizotropních pásů (A) jsou přítomna tenká vlákna aktinu i tlustá vlákna

myozinu. I-proužky jsou mezi sarkomerami předěleny Z-liniemi. A-proužky mají ještě

vnitřní H-zónu, tj. místo, kde se aktin a myozin vzájemně nepřekrývají. Při kontrakci,

která vede ke zkrácení, se tenká a silná filamenta zasunují mezi sebe a tím se zkrátí I-

proužek a H-zóna; délka A-proužku se přitom nemění (Trojan, 2003, Ganong 2005).

Současné poznatky ukázaly přítomnost třetího systému filament ve struktuře

sarkomery, tvořeného vláknem obrovské molekuly bílkoviny, která je přihodně

pojmenována titin (odhad: 3 megadaltony). Molekula titinu je zakotvena do Z a M linie

sarkoméry a v relaxovaném svalu zabezpečuje anatomickou kontinuitu sarkoméry.

Zároveň fixuje myozinová vlákna v anizotropním úseku sarkoméry proti bočnímu

posunu při kontrakci. Přitom nijak neomezuje vzájemné zasouvání aktinu a myozinu.

Pro tuto stabilizační roli bývá molekula titinu považována za "molekulárního hráče"

svalové kontrakce( Silbernagl, 1993).

Nebulin je protein s poněkud kratší molekulou než titin. Je lokalizován především

v izotropním úseku sarkoméry, kde stabilizuje polohu aktinových myofilament. I


[…]


angiogeneze byl u léčby rázovou vlnou zjištěn již za jeden týden po svalovém poranění

a trval zhruba 8 týdnů, zatímco neovaskularizace byla zjištěna v průběhu 4 týdnů a

přetrvávála po dobu 12 týdnů nebo déle spolu s proliferací buněk. Tato zjištění

podporují klinická pozorování, že efekt terapie rázovou vlnou, se zdá být závislý na

dávce a zlepšení symptomů v čase. Další informace, včetně buněčné a molekulární

změny po léčbě rázovou vlnou jsou potřebné pro další objasnění mechanismu terapie

rázové vlny v pohybovém aparátu. Další běžně využívanou terapií u svalových poranění

je ledování. Bylo zjištěno že léčba ledováním snižuje otoky, bolestivost v průběhu

zánětlivé reakce po prodělaném zranění.Dolan toto potvrdil ve studii provedené na

krysách, kdy měřil objem dolních končetin po chladové terapii. Šestnácti krysám bylo

provedeno traumatické poškození na dolních končetinách. Krysy byly rozděleny do

dvou skupin. První skupině byly čtyřikrát po dobu 30ti minut ponořeny dolní končetiny

do ledové vody, druhá kontrolní skupina nebyla léčena. Dolan zjistil,že objem dolních

končetin po terapii byl výrazně nižší než u kontrolní studie a tímto potvrdil, že

ponořování končetin do vody o teplotě 13 - 15˚C je účinné při omezování otoku na

dolních končetinách způsobené traumatickým poškozením.(Dolan, 2008) Bleakley

uvedl, že intermitentní aplikace ledu, může zvýšit terapeutický účinek a ulevuje od

bolesti po akutním poškození měkkých tkání.(Bleakley, 2007) Bylo zjištěno ve

srovnávacích studiích,že kontinuální kryoterapie byla spojena s velkým snížení bolesti a

obvodů končetin po operaci, než občasná kryoterapie. Autoři udávají že ledování je

účinnější než běžná rehabilitace pouze s ohledem na bolest, otok a rozsah pohybu v

kloubu. Led spojený s kompresí porušeného svalu měl výraznější účinek pokud jde o

snižování bolesti než led samostatně. Kromě toho, led, komprese a placebo injekce

snižuje bolest více než pouze samotná placebo injekce. Na základě dostupných důkazů,

kryoterapie se zdá být efektivní při snižování bolesti.Přesný účinek kryoterapie na

akutní poranění nebyl však plně objasněn.Tím, že většina pacientů přišla se svalovým
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poraněním den, či dva po úrazu, předpokládám, že někteří pacienti k potlačení bolesti a

otoku postižené místo ledovali. Tím se také změnily okolnosti a možná i doba hojení

svalu.

V neposlední řadě bych upozornila na užívání doplňku stravy-antidetoxikačních

tabletek (Microhydrin) všemi pacienty. Ty jim byly po úraze doporučeny ošetřujícím

lékařem a též mohly částečně ovlivnit údaje v mé práci.

Dle Morla (1968) aktivní fyzioterapie (LTV) v léčbě svalového poranění je vždy

výhodnější než pasivní. Pasivní léčbou se nikdy nedocílí potřebného prokrvení dané

končetiny. Aktivní fyzioterapeutická léčba je lepším prostředkem k zesílení atrofického

svalstva, rozhýbání ztuhlých kloubů, lepší prokrvení tkání a podpora látkové přeměny.

Různé typy fyzikální terapie mají jen podpořit účinek aktivní rehabilitace pacienta,

zlepšit látkovou přeměnu a výživu svalových tkání.

U jednotlivých výše uvedených druhů fyzikální terapie, byl zjištěn pozitivní

účinek v různých fází hojení. Tudíž předpokládám, že manuální lymfodrenáž, která se

osvědčila u mnou pozorovaných pacientů, spolu s těmito typy fyzikální terapie zkracuje

celkovou dobu hojení a je vhodnou kompletní léčbou svalových poranění.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo ověřit vliv manuální lymfodrenáže na

hojení svalu.Po zhodnocení šesti kasuistik mohu potvrdit, že u pacientů léčených

manuální lymfodrenáží se v akutní fázi lépe vstřebává otok i hematom. Výrazně kratší

doba hojení byla u nejmladších probandů léčených manuální lymfodrenáží. Nelze však

vzhledem k malému počtu probandů a dalším negativním faktorům, uvedených

v diskuzi určit, zda manuální lymfodrenáž přímo ovlivňuje hojení svalové ruptury a

výsledky brát jako obecně platné. Tato diplomová práce by mohla být námětem na další

rozsáhlejší zkoumání manuální lymfodrenáže a jejích účinků na hojení svalových

poranění.
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7 SEZNAM ZKRATEK :

AC – akromioclavikulární kloub

ADP – adenozindifosfát

AST – aspartátaminotransferáza

ATP – adenozintrifosfát

CG – control group (kontrolní skupina)

CK – kreatinkináza

CNS – centrální nervový systém

CP - courant modulé en courtes périodes (proudy střídající se v krátké periodě)

CT – computer tomography

DD – diadynamické proudy

DMSO – dimethylsulfoxid

FG - fast glykolitic

FOG - fast oxidative glykolytic

GIT - gastrointestinální trakt

HK – horní končetina

IAT – individuální aerobní práh

LDH - laktát dehydrogenázy

LDK – levá dolní končetina

l.dx. – latera dextra (pravá strana)

LP – courant modulé en longues périodes (proudy střídající se v dlouhé periodě)

LTV – léčebná tělesná výchova

ML - manuální lymfodrenáž

MR – magnetická rezonance

MRI – magnetic rezonance imaging

RTG – radioizotopový termoelektrický generátor
RHB – rehabilitace

SO - slow oxidative

US – ultrasonografie

UZ - ultrazvuk
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