UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA FYZIOTERAPIE
Martího 31, 162 52 Praha 6 – Veveřín

OPONENTSKÝ POSUDEK

DIPLOMANTKA: Bc. Barbora KRAJSOVÁ

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE:
Manuální lymfodrenáže na hojení svalů

Cílem diplomové práce Barbory Krajsové bylo zjištění vlivu manuální lymfodrenáže při hojení svalových zranění. Hojení svalových zranění je stále aktuální téma ve sportovní medicíně.

Naznačení efektu manuální lymfodrenáže byly vypracovány kasuistiky pacientů s tímto zraněním.

V abstraktu postrádám hlubší propracovanost výsledků a závěru práce, dále bych vzhledem k jazykové stránce diplomové práci očekávala abstrakt v anglickém jazyce. Název a klíčová slova v anglickém jazyce shledávám nedostačující.

V teoretické části byla na základě literární rešerše popsána obecná myologie svalů, která byla zpracována velmi podrobně. Klasifikace svalových zranění a diagnostické metody jsou v porovnání s obecnou myologií popsány stručně. Vzhledem k tématu je zde popsána zejména fyziologie lymfatického systému, avšak vlastní manuální lymfodrenáž je popsána velmi stručně. Postrádám zejména rozbor možnosti jejího ovlivnění procesu hojení svalového zranění, tedy jejího pozitivního vlivu a mechanismu působení, a doporučení období vzhledem k procesu hojení, kdy je vhodné aplikovat manuální lymfodrenáž. Na základě prostudovaného textu jsem nabyla dojmu, že diplomantka uváděla některé autory, aniž by si řádně prostudovala jejich odborné statě. Na základě můžeme být citováni autorů, kteří nemohli být citováni z citované publikace (str. 29 – masážní léčba – délka akutní fáze). Tento postup snižuje dobře zpracovanou teoretickou část. Při rozboru teoretických východisek můžeme shledávat některé nepřesnosti terminologické, ortografické, pravopisné a gramatické chyby (Jádra jsou přibližně 10-100 m široká... - str. 9; krátkodobé vysoké intenzity... - str. 17; ...svalová únava může končit kontrakturou...- str. 18; inguinální uzliny...- str. 40/41; ...nicméně relativní účinnosti této léčby...-str 42; a další), které celkově snižují úroveň práce.

Některých odstavců chybí citace. Při citaci teoretických východisek nejsou někteří autoři uvedeni vzhledem k literatuře a někteří autoři mají v textu špatně uvedené jméno nebo rok citace (Taylor, 1977; Forot, 2009-pokud není myšlen Frontera; Connel, 2004; citován je pouze Connel 1998; Hussam, 1998; Gan, 1995; Baker, 2001; Bleakley, 2007 – v seznamu je uveden pouze Bleakley, 2004; Andrew + Andrew, 1948; a řada dalších). Dále shledávám určitou nevyváženost mezi částí teoretickou a částí výsledkovou.

V metodologické části autorka upřesnila cíl práce a dílčí úkoly. Diplomantka ve snaze podchytit širší kontext stanoveného problému si stanovila pracovní hypotézu. Hypotéza by však mohla být lépe zpracována vzhledem k charakteristice souborů a jejich vzájemného porovnávání po intervenci.

Pro splnění cíle práce a vytyčených úkolů si diplomantka vybrala popis kasuistik šesti pacientů, kteří jsou rozděleni do dvou skupin, které jsou následně porovnávány. Bohužel však nejsou stanovena přesná kritéria pro výběr pacientů, což vede k porovnávání velmi heterogenních souborů a kreslení výsledků, pokud bychom je chtěli zobecnit. Porovnávání dvou skupin pacientů po intervenci svým charakterem spíše připomíná nepropracovaný experiment. Neshledávám zde žádný promyšlený strukturu a zdá se mi, že se autorka pouze povrchně snažila o nastínění možného efektu manuální lymfodrenáže u svalových zranění. Diplomantka Barbora Krajsová se v metodické, ani ve výsledkové části nezabývá otázkou validity a reliabilitou použitých metod

hodnocení zranění.

Diplomantka Barbora Krajsová zpracovala šest kasuistik, které jsou při důkladnějším rozboru zpracovány velmi nedostatečně, zejména popis svalového zranění a okamžik úrazu. Komentáře k nim nebyly doplněny, takže nepokryly řešený problém a byly formulačně velmi krátké. Výsledková část se v textu opakuje a je zpracována pouze povrchně.

Diplomová práce Barbory Krajsové je celkově svým zpracováním na hranici přípustnosti obhajoby. Díky své aktuálnosti však **splňuje** požadavky na tento druh odborné práce, která byla vyžadována v rámci diplomního úkolu na UK FTVS v Praze.

otázky pro obhajobu:

Popisujete souvislost metabolického profilu a vzniku svalového zranění. Jaké jsou další možné souvislosti vzniku zranění (rizikové faktory a souvislosti anatomické, biomechanické a fyziologické)?

Jaká je nejčastěji doporučovaná léčebná metoda v akutní fázi vzniku zranění? Co si myslíte o kompresi postiženého místa?

Co je nesprávná léčba v zánětlivé fázi procesu reparace poškozené tkáně?

otázky pro rozpravu, při které bych chtěla vysvětlit některé z nedostatků práce:

Jaká je souvislost (vliv) mezi snížením otoku a hematomu a snížením svalové ruptury (str. 2)?

Můžete vysvětlit pojem snížení svalové ruptury a uvedenou souvislost?"

Svalová únava může skončit kontrakturou? Můžete definovat kontrakturu z pohledu fyzioterapeuta, lékaře, biomechanika a dalších oborů?

Jaký je rozdíl mezi klinickým projevem svalového zranění a klasifikací svalových zranění? (str. 2)

Klady a zápory využití syntetického ledu – vámi popisovaný „chladicí spray“?

Mohla byste definovat pojem „hybnost do extenze“ - kasuistika č. 5

V čem je nejvýraznější vliv manuální lymfodrenáže na hojení svalů? (str. 58)

Jak byste chtěla kontrolovat „úspěšnou opravu“ poškozené tkáně a redukovat aktivitu svalů? (str. 58)

Od kolikátého dne od úrazu se doporučuje aplikovat manuální lymfodrenáž?

Co je účinek jednotlivých fází v procesu hojení? (str. 62)

Co je konečný bod v procesu hojení? (str. 62)

hodnocení: **Dobře**

Praha, 18. 9. 2009

Mgr. Iva Hřátová
oponentka diplomové práce